
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시계획수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 도시과

도시과 28,613,315 29,639,179 △1,025,864

균 6,886,000 6,886,000 0

도 637,000 395,000 242,000

시 21,090,315 22,358,179 △1,267,864

도시개발(국토및지역개발/지역및도시) 22,025,636 22,985,591 △959,955

균 3,196,000 3,196,000 0

도 637,000 395,000 242,000

시 18,192,636 19,394,591 △1,201,955

도시계획수립 6,457,152 6,484,771 △27,619

도시계획관리 5,876,921 5,904,540 △27,619

201 일반운영비 35,603 45,540 △9,937

01 사무관리비 27,050 35,540 △8,490

○도시계획위원회 회의서류 인쇄(집행잔액 삭감

) 1,750 2,100 △350

○도시계획도면출력용 칼라프린터 잉크 구입(4

색)(집행잔액 삭감) 3,000 4,000 △1,000

○도시계획위원회 및 도시건축공동위원회 9,700 16,840 △7,140

― 제2분과위원회 운영수당(기본료)(불용액 삭

감) 0 2,940 △2,940

― 운영수당(초과분)(집행잔액 삭감)

2,100 2,520 △420

― 참석여비(분과위원회)(불용액 삭감)

0 3,780 △3,780

경정 1,750,000원

경정 3,000,000원

경정 0원

경정 2,100,000원

경정 0원

02 공공운영비 8,553 10,000 △1,447

○도시계획정보체계(UPIS) 유지보수(집행잔액

삭감) 8,553 10,000 △1,447경정 8,552,800원

207 연구개발비 832,318 850,000 △17,682

01 연구용역비 832,318 850,000 △17,682

○도시계획정보체계(UPIS)현행화 용역(집행잔액

삭감) 332,318 350,000 △17,682경정 332,318,000원

도시기반조성 10,694,641 11,280,356 △585,715

균 696,000 696,000 0

도 50,000 50,000 0

시 9,948,641 10,534,356 △585,715

도시계획도로개설 8,400,174 8,938,161 △537,987

401 시설비및부대비 8,400,174 8,938,161 △537,987

01 시설비 8,372,994 8,910,081 △537,087

○문정동 애앗고개 도로확포장공사(집행잔액 삭

감) 10,013 198,560 △188,547

○우시장~두전교차로 도로(소로2-15호)개설공사

(집행잔액 삭감) 2,000 198,560 △196,560

○봉현면 지하차도 접속도로 설치공사(불용액

삭감) 0 99,100 △99,100

○부영아파트~고추시장간 도로개설공사(불용액

삭감) 0 300,000 △300,000

경정 10,013,000원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 0원
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부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상망동 향교골 위험도로 선형개량공사(주민참

여예산)(불용액 삭감) 0 150,000 △150,000

○휴천동 남간재 도로확포장공사(특별조정교부

금) 397,120 0 397,120

경정 0원

1,000,000원 * 400m * 99.28/100

03 시설부대비 27,180 28,080 △900

○문정동 애앗고개 도로확포장공사(불용액 삭감

) 0 1,440 △1,440

○우시장~두전교차로 도로(소로2-15호)개설공사

(불용액 삭감) 0 1,440 △1,440

○봉현면 지하차도 접속도로 설치공사(불용액

삭감) 0 900 △900

○휴천동 남간재 도로확포장공사(특별조정교부

금) 2,880 0 2,880

경정 0원

경정 0원

경정 0원

1,000,000원 * 400m * 0.72/100

도시경관조성 22,644 29,360 △6,716

201 일반운영비 1,260 5,600 △4,340

01 사무관리비 1,260 5,600 △4,340

○경관위원회 회의참석 수당 1,260 5,600 △4,340

― 회의참석수당(예산절감) 882 3,920 △3,038

― 사전검토수당(집행잔액 삭감)

378 1,680 △1,302

경정 882,000원

경정 378,000원

202 여비 21,384 23,760 △2,376

01 국내여비 21,384 23,760 △2,376

○도시건설국 주요시정 업무 추진(예산절감)

21,384 23,760 △2,376경정 21,384,000원

도시경관시설물관리 265,293 306,305 △41,012

201 일반운영비 48,063 49,075 △1,012

01 사무관리비 1,103 2,115 △1,012

○학교 및 공공기관 가로등 유지관리(예산절감)

538 750 △212

○수경시설(영주동 분수대, 문화의거리 분수대)

수질점검(불용액 삭감) 0 800 △800

경정 538,000원

경정 0원

401 시설비및부대비 210,000 250,000 △40,000

01 시설비 210,000 250,000 △40,000

○수경시설(영주동 분수대 및 문화의 거리 실개

천) 소독 및 여과설비 설치(불용액 삭감)

0 40,000 △40,000경정 0원

디자인관리 495,841 526,768 △30,927

도 200,000 200,000 0

시 295,841 326,768 △30,927

디자인관리 95,841 126,768 △30,927

201 일반운영비 27,841 44,432 △16,591

01 사무관리비 17,449 24,930 △7,481

○공공디자인(건축) 민간전문가 회의참석 수당 6,919 14,400 △7,481
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부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 디자인관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 교통비(예산절감) 1,119 2,880 △1,761

― 식 비(집행잔액 삭감) 800 1,920 △1,120

― 회의참석수당(집행잔액 삭감)

4,000 6,720 △2,720

― 사전검토수당(집행잔액 삭감)

1,000 2,880 △1,880

경정 1,119,000원

경정 800,000원

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원

03 행사운영비 0 9,110 △9,110

○공공디자인(건축) 포럼참석 수당 및 여비 0 9,110 △9,110

― 기본(특A+급)(불용액 삭감) 0 3,600 △3,600

― 초과(특A+급)(불용액 삭감) 0 2,700 △2,700

― 여비(불용액 삭감) 0 810 △810

― 현수막, 초청장, 홍보물, 발표집 인쇄 등(

불용액 삭감) 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보상금 38,000 52,336 △14,336

11 기타보상금 38,000 52,336 △14,336

○공공디자인(건축) 민간전문가 수당(집행잔액

삭감) 35,000 49,336 △14,336경정 35,000,000원

도시재생 4,378,002 4,693,696 △315,694

균 2,500,000 2,500,000 0

도 387,000 145,000 242,000

시 1,491,002 2,048,696 △557,694

도시재생 428,002 461,696 △33,694

101 인건비 19,567 20,509 △942

04 기간제근로자등보수 19,567 20,509 △942

○도시재생지원센터 운영 사무원 인부임 19,567 20,509 △942

― 기본급(집행잔액 삭감) 15,798 16,305 △507

― 주휴수당(집행잔액 삭감)

3,044 3,406 △362

― 연차유급휴가수당(집행잔액 삭감)

725 798 △73

경정 15,798,000원

경정 3,044,000원

경정 725,000원

201 일반운영비 56,627 79,427 △22,800

01 사무관리비 37,707 57,507 △19,800

○도시재생 활동가 활동수당(집행잔액 삭감)

8,000 19,200 △11,200

○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영수당(

회의참석수당, 회의진행비 등)(집행잔액 삭감

) 2,000 6,000 △4,000

○도시재생대학 등 주민역량강화교육(강사수당,

운영비)(집행잔액 삭감) 1,000 5,000 △4,000

○소규모 수선관리비 1,800 2,400 △600

― 복사기 토너(집행잔액 삭감)

400 600 △200

― 프린터 토너(흑백)(집행잔액 삭감)

400 600 △200

경정 8,000,000원

경정 2,000,000원

경정 1,000,000원

경정 400,000원

경정 400,000원
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부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시재생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 프린터 토너(칼라)(집행잔액 삭감)

400 600 △200경정 400,000원

02 공공운영비 18,920 21,920 △3,000

○도시재생지원센터 공공시설 전기요금(집행잔

액 삭감) 8,640 11,640 △3,000경정 8,640,000원

203 업무추진비 1,620 1,800 △180

03 시책추진업무추진비 1,620 1,800 △180

○신규사업 발굴 등 업무추진(예산절감)

1,620 1,800 △180경정 1,620,000원

207 연구개발비 342,278 346,000 △3,722

01 연구용역비 342,278 346,000 △3,722

○도시재생 활성화계획 수립 연구 용역(집행잔

액 삭감) 326,278 330,000 △3,722경정 326,278,000원

301 일반보상금 2,910 3,960 △1,050

09 행사실비보상금 2,910 3,960 △1,050

○도시재생전문가, 주민대표단 등 급식비(예산

절감) 210 1,260 △1,050경정 210,000원

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 5,000 △5,000

○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(자본)

(보조율 90%)(불용액 삭감) 0 5,000 △5,000경정 0원

(국)취약지역개조(도시)(관사골새뜰마을) 1,175,000 1,175,000 0

균 800,000 800,000 0

도 113,000 113,000 0

시 262,000 262,000 0

401 시설비및부대비 795,000 695,000 100,000

균 790,000 695,000 95,000

도 5,000 0 5,000

01 시설비 795,000 695,000 100,000

○관사골 새뜰마을사업(과목경정 : "민간자본사

업보조"에서) 795,000 695,000 100,000경정 795,000,000원

균 790,000 695,000 95,000

도 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 300,000 400,000 △100,000

균 0 95,000 △95,000

도 108,000 113,000 △5,000

시 192,000 192,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 400,000 △100,000

○관사골 새뜰마을사업 집수리 보조(과목경정 :

"시설비"로) 300,000 400,000 △100,000경정 10,000,000원 * 30가구

균 0 95,000 △95,000

도 108,000 113,000 △5,000

시 192,000 192,000 0

(국)도시재생뉴딜사업(남산선비) 2,417,000 2,699,000 △282,000

균 1,450,000 1,450,000 0
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부서: 도시과

정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시재생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 242,000 0 242,000

시 725,000 1,249,000 △524,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○주민역량강화교육(사회적경제 교육)(불용액

삭감) 0 20,000 △20,000경정 0원

401 시설비및부대비 2,417,000 2,679,000 △262,000

균 1,450,000 1,450,000 0

도 242,000 0 242,000

시 725,000 1,229,000 △504,000

01 시설비 2,417,000 2,679,000 △262,000

○남산선비지구 도시재생뉴딜사업

2,417,000 2,679,000 △262,000경정 2,417,000,000원

균 1,450,000 1,450,000 0

도 242,000 0 242,000

시 725,000 1,229,000 △504,000

광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시) 73,782 99,006 △25,224

옥외광고물 정비 73,782 99,006 △25,224

광고물 정비 73,782 99,006 △25,224

101 인건비 10,542 18,796 △8,254

04 기간제근로자등보수 10,542 18,796 △8,254

○불법 광고물 정비 인부임(집행잔액 삭감)

5,867 10,121 △4,254

○광고물 실명제 스티커 부착 인부임(집행잔액

삭감) 4,675 8,675 △4,000

경정 5,867,000원

경정 4,675,000원

201 일반운영비 2,840 17,800 △14,960

01 사무관리비 2,840 17,800 △14,960

○광고물 실명제 스티커 제작(예산절감)

1,410 2,800 △1,390

○현수막 신고필증(불용액 삭감) 0 1,500 △1,500

○홍보 전단 제작(예산절감) 510 1,000 △490

○광고업자 교육 강사수당(불용액 삭감)

0 500 △500

○광고업자 교육 교재(불용액 삭감) 0 600 △600

○서식 제작(예산절감) 210 400 △190

○광고물정비 현수막 제작(예산절감)

310 600 △290

○광고물 정비 도구 구입(니퍼 등)(예산절감)

260 500 △240

○광고물관리심의위원회 참석 수당(집행잔액 삭

감) 140 1,400 △1,260

○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검 수수료(불

용액 삭감) 0 8,500 △8,500

경정 1,410,000원

경정 0원

경정 510,000원

경정 0원

경정 0원

경정 210,000원

경정 310,000원

경정 260,000원

경정 140,000원

경정 0원

301 일반보상금 15,400 17,410 △2,010
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부서: 도시과

정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 옥외광고물 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 0 810 △810

○도 광고물전 참석여비(불용액 삭감)

0 810 △810경정 0원

11 기타보상금 15,400 16,600 △1,200

○도 광고물대상 출품제작비 지원(집행잔액 삭

감) 400 1,600 △1,200경정 400,000원

주거 환경 개선(사회복지/주택) 96,929 100,429 △3,500

주거환경개선사업 96,929 100,429 △3,500

도시주거환경개선 96,929 100,429 △3,500

201 일반운영비 13,000 16,500 △3,500

02 공공운영비 13,000 16,500 △3,500

○시설장비 유지비(부용어울마당, 한절마공원,

명륜길, 삼각지 등)(집행잔액 삭감)

13,000 16,500 △3,500경정 13,000,000원

온천관리(국토및지역개발/지역및도시) 78,434 98,946 △20,512

풍기온천장 관리 78,434 98,946 △20,512

온천장운영관리 78,434 98,946 △20,512

201 일반운영비 42,488 63,000 △20,512

01 사무관리비 3,388 8,400 △5,012

○온천공 수질검사 수수료(예산절감)

200 4,800 △4,600

○온천저수조 청소(집행잔액 삭감)

3,188 3,600 △412

경정 200,000원

경정 3,187,800원

02 공공운영비 39,100 54,600 △15,500

○온천공 전기요금(집행잔액 삭감)

39,000 54,000 △15,000

○온천공 통신요금(집행잔액 삭감)

100 600 △500

경정 39,000,000원

경정 100,000원

21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,959,567 5,959,567 0

균 3,690,000 3,690,000 0

시 2,269,567 2,269,567 0

미래형 농어촌마을 재개발 5,959,567 5,959,567 0

균 3,690,000 3,690,000 0

시 2,269,567 2,269,567 0

(국)지역수요맞춤지원(청년시장학사골목) 586,000 586,000 0

균 324,000 324,000 0

시 262,000 262,000 0

207 연구개발비 16,250 0 16,250

01 연구용역비 16,250 0 16,250

○청년시장 학사골목(과목경정 : "시설비"에서)

16,250 0 16,250경정 16,250,000원

401 시설비및부대비 488,750 586,000 △97,250

균 243,000 324,000 △81,000
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부서: 도시과

정책: 21C선진형복지농어촌기반구축(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 미래형 농어촌마을 재개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 245,750 262,000 △16,250

01 시설비 485,059 582,309 △97,250

○청년시장 학사골목(과목경정 : "연구용역비",

"민간자본사업보조"로) 485,059 582,309 △97,250경정 485,059,000원

균 243,000 324,000 △81,000

시 242,059 258,309 △16,250

402 민간자본이전 81,000 0 81,000

균 81,000 0 81,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,000 0 81,000

○청년창업 보조금 지원(과목경정 : "시설비"에

서) 81,000 0 81,000경정 81,000,000원

균 81,000 0 81,000

행정운영경비(도시과)(기타/기타) 178,967 195,640 △16,673

인력운영비 68,360 73,710 △5,350

인력운영비 68,360 73,710 △5,350

101 인건비 67,425 71,085 △3,660

02 기타직보수 29,952 38,817 △8,865

○시간선택제임기제(도시재생지원센터, 농촌중

심지활성화사업 업무) 29,952 38,817 △8,865

― 기본급(집행잔액 삭감) 23,800 31,345 △7,545

― 가족수당 0 1,320 △1,320

ㆍ배우자(불용액 삭감) 0 480 △480

ㆍ기타(부모, 첫째자녀)(불용액 삭감)

0 480 △480

ㆍ둘째자녀(불용액 삭감) 0 360 △360

경정 23,800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

03 무기계약근로자보수 37,473 32,268 5,205

○온천공관리원 37,473 32,268 5,205

― 기본금 24,553 17,818 6,735

― 상여금(불용액 삭감) 0 2,970 △2,970

― 명절휴가비 3,070 2,228 842

― 시간외수당 3,271 2,736 535

― 연차유급휴가수당(집행잔액 삭감)

1,163 1,460 △297

― 정액급식비 1,560 1,200 360

경정 24,552,840원

경정 0원

경정 3,069,110원

경정 3,270,780원

경정 1,162,920원

경정 1,560,000원

204 직무수행경비 935 2,625 △1,690

02 직급보조비 935 2,625 △1,690

○시간선택제임기제 직급보조비(집행잔액 삭감)

935 2,625 △1,690경정 935,000원

기본경비 110,607 121,930 △11,323

기본경비 110,607 121,930 △11,323

201 일반운영비 23,697 26,330 △2,633

01 사무관리비 23,697 26,330 △2,633
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부서: 도시과

정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○복사용지 구입(예산절감) 1,867 4,500 △2,633경정 1,867,000원

202 여비 74,520 82,800 △8,280

01 국내여비 74,520 82,800 △8,280

○도시과 업무 추진 여비(예산절감) 74,520 82,800 △8,280

― 관외여비 16,920 25,200 △8,280경정 16,920,000원

203 업무추진비 6,540 6,900 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

405 자산취득비 450 500 △50

01 자산및물품취득비 450 500 △50

○모사전송기(예산절감) 450 500 △50경정 450,000원
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